
  

D.D.S. n°  2282 /S12.02                                                                          CT 2002/13  

Unione Europea 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 

 Servizio 12 - Assetto del Territorio 
 S12.02 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio    

     

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163; 

VISTO  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207; 

VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;  

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;  

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2015. Legge di stabilità regionale. 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 10 Bilancio di previsione della Regione per 

l'esercizio finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015 – 2017; 

VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Protezione Civile n. 3254 

del 29.11.2002 per i primi interventi connessi all'emergenza determinata dall' attività 

eruttiva dell' Etna ed ai fenomeni sismici nell'areale Etneo; 

VISTO il verbale di somma urgenza redatto in data 19.12.2002 ai sensi dell'art. 147 del 

Regolamento del 21.12.1999 n. 554 con il quale l'Ufficio del Genio Civile di 

Catania dichiara che per la ricostruzione delle opere di sostegno nelle vie Dagalone 

Carlino e Algerazzi Dagalone Carlino nel comune di Zafferana Etnea, ricorrono gli 

estremi di somma urgenza; 

VISTO il fonogramma di questo Dipartimento n. 5981 del 20.12.2002 con cui sono stati 

autorizzati i lavori di somma urgenza a norma dell'art. 147 del Regolamento del 

21.12.99 n. 554  per intervenire nella suddetta zona; 

VISTO il D.A. n. 2125/17 del 23/12/2002 con il quale, nelle more della redazione ed 

approvazione della perizia dei lavori di somma urgenza nonché dell'affidamento dei 

lavori a trattativa privata, al fine di permettere nell'immediato l'esecuzione dell'opera 

in parola, si è provveduto, ai sensi dell'art. 64 della L. R. 30/04/99 n. 10, a 

mantenere in bilancio, quale residuo di stanziamento, la somma di € 200.000,00 sul 

capitolo 672013 del Bilancio della Regione Siciliana; 

VISTO il D.D.G. n. 619/U.O.B. 17 del 16/05/2003 annotato presso la ex Ragioneria 

Centrale LL.PP. in data 23/05/2003 al n. 65, scheda n. 1246 con il quale è stata 

approvata la perizia , redatta dall'Ufficio del Genio Civile di Catania dell' importo 

complessivo di € 134.500,00 di cui € 100.618,79 per lavori a base d'asta, oltre € 

3.111,92 per oneri di sicurezza (non soggetti al ribasso d'asta) per complessivi € 

103.730,71 oltre a € 30.769,29 per somme a disposizione dell'Ammnistrazione così 

distinte: 

                                       €  10.101,04  per imprevisti max10% 

                                       €     1.555,96 per sepese tecniche 1,5% 

                                       €   2.074,61  per collaudo 2% 

                                       €   4.590,00  per conferimento a discarica 

                                       €  10.373,07 per IVA 10% 

                                       €  2.074,61   per spese generali di prog. e D.L.  

per l'esecuzione dei lavori di che trattasi ed è stato assunto l'impegno definitivo ,sul 

capitolo 672013, esercizio finanziario 2003, della somma di € 134.500,00 con parte 

della somma mantenuta in bilancio, quale residuo di stanziamento, con il citato  

D.A. n. 2125/17 del 23/12/2002; 



 

 

 

TENUTO CONTO che  i lavori in argomento sono stati affidati all’Impresa “TWIS TER  s.a.s. di 

Virgulto Antonino & C.” con sede in  Acireale (CT) per l’importo di € 90.355,67 al 

netto del ribasso d’asta dell’10,20% offerto, oltre € 3.111,92 per oneri di sicurezza 

(non soggetti a ribasso) per complessivi  € 93.467,59, giusta contratto d’appalto 

stipulato in data 21/07/2003, rep. n. 32185, registrato fiscalmente; 

VISTO il quadro tecnico – economico che a seguito dell'affidamento risulta così rimodulato: 

A) Per lavori al netto inclusi oneri di sicurezza                                    € 93.467,59 

                                       B) Per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

 €  10.101,04  per imprevisti max10% 

                                       €    1.555,96 per sepese tecniche art. 18 l. 109/94 Prog., D.L. 

                                       €    2.074,61  per collaudo 2% 

                                       €   4.590,00  per oneri conferimento a discarica 

                                       €   9.346,76  per IVA 10% 

                                       €  2.074,61   per spese generali di prog. e D.L.                                       €  29.742,98 

                                      Importo netto perizia                                         € 123.210,57 

                                                                         Economie                                                              €   11.289,43 

                                                                                                   € 134.500,00 

VISTO il verbale di validazione ed approvazione della perizia di variante e suppletiva 

del 01/09/2003, redatta dall'Ufficio del Genio Civile di Catania ed approvata in linea 

tecnica ai sensi dell'art. 25 L. n. 109/94 dall'Ing. Natale Zurrarello, nella qualità di “ 

Responsabile Unico del Procedimento” il cui quadro economico risulta così 

rimodulato: 

Per lavori al netto del r.a  oneri di sicurezza compresi € 92.965,28 

Per somme a disposizione dell’Amministrazione: 

€   1.555,96  per spese tecniche art. 18 – progettazione.L.L. RUP 

€    2.074,61  per Collaudo 

€    9.887,52  per IVA 10% sui lavori e conferimento a discarica 1,5% 

€    5.910,00  per oneri conferimento a discarica 

€    2.074,61  per spese generali di prog. D.L., lav.straord. 

                                                                                                                €     21.502,70                          

                                              Importo netto Perizia                           €    114.467,98 

                                             Economie                                               €      20.032,02 

                 €    134.500,00                         

 e l'atto di sottomissione n. 32217 del 14/11/2003 registrato fiscalmente;                          

VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta 

che i lavori al netto eseguiti dall'Impresa “ TWI STER s.a.s.” ammontano ad € 

92.965,28; 

CONSIDERATO  che essendo stati corrisposti acconti per € 92.500,45 resta da pagare la rata di saldo 

di € 464,83 oltre l’IVA relativa al 22% pari ad € 102,26,  per complessivi € 567,09; 

RITENUTO che occorre, comunque,  acquisire il DURC aggiornato; 

RITENUTO che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 464,83 e dell’IVA relativa 

al 22% pari ad € 102,26, per complessivi € 567,09 solo dopo l’ acquisizione del 

DURC aggiornato; 

RITENUTO che all’accreditamento della suddetta somma di € 567,09 si procederà con 

successivo provvedimento; 

VISTA  la nota n. 46727/D.R.T. - Servizio 5 del 07/07/2015con la quale sono state mosse 

delle osservazioni in ordine agli atti  in argomento; 

VISTA la nota n. 38542/S12.02 del 27/07/2015 con la quale questo Dipartimento ha chiesto 

all'Ufficio del Genio Civile di Catania chiarimenti in ordine alle osservazioni mosse 

dal Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTA la nota n. 69153/DRT del 18/09/2015 con la quale il Genio Civile di Catania ha 

fornito i chiarimenti richiesti ed integrato la documentazione precedentemente 

trasmmessa;                                                                                                                       

AI SENSI della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato: 

 

 



 

     D E C R E T A 

ART. 1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei 

lavori in narrativa citati nell’importo di € 92.965,28; 

ART. 2) L’Ufficio del Genio Civile di Catania  è autorizzato al pagamento della rata di saldo 

di € 464,83 e dell’IVA relativa al 22% pari ad € 102,26 per complessivi € 567,09 a  

favore dell’Impresa “TWI STER s.a.s..”, esecutrice dell’opera di che trattasi solo 

dopo l'acquisizione del DURC aggiornato; 

ART. 3) Alla spesa di € 567,09 di cui sopra si farà fronte con l’impegno assunto con il 

D.D.G. n. 619 del  16/05/2003; 

ART. 4) All’accreditamento della somma di € 567,09 in favore dell’Ing. Capo dell’Ufficio 

del Genio Civile di Catania si procederà con successivo provvedimento; 

ART. 5) L’Ufficio del Genio Civile di Catania  è autorizzato a procedere allo svincolo della 

cauzione definitiva prestata a garanzia dei lavori, secondo la normativa vigente; 

ART. 6)  Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana; 

ART. 7) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale per 

l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità.- 

 

Palermo, lì 01/10/2015 

       Il Dirigente del Servizio      

    F.to                    Carmela Tiziana Luparelli 


